

Česká obchodní inspekce

Inspektorát Jihomoravský a Zlínský
třída Kpt. Jaroše 1924/5, 602 00 Brno

Kverulant.org. o.p.s.
Ing. Vojtěch Razima ředitel společnosti
vojtech.razima@actanonverba.cz

Vaše zn.	Sp. zn.	Č.j.	Vyřizuje/kl.	Brno
	15618/152/21	ČOI 55052/21/3000	Mgr. Křížová/962	21. 04. 2021

Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane inženýre,

Česká obchodní inspekce, inspektorát Jihomoravský a Zlínský, obdržela Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ke sdělení všech relevantních informací týkající se průběhu a výsledků šetření oznámení z 1. 2. 2021 o skutečnostech nasvědčujících tomu, že firmou TEX-TECH, s.r.o., IČO: 09257764, se sídlem Jiřího z Poděbrad 860, 664 62 Hrušovany u Brna, byly prodávány respirátory, které nevyhověly normám a neměly tak příslušnou povinnou certifikaci.

Na Váš podnět z 1. 2. 2021 byla odeslána odpověď č.j. 23698/21/3000 ze dne 16.2.2021, ve které jste byl informován o aktuálním stavu šetření v době sepisování odpovědi. V návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., Vám podávám aktuální informace o stavu šetření.

Výrobky, respirátor Premium typ FFP2 PREMIUM ve dvou provedeních EAN 8594176575506 a EAN 8592445245969 výrobce Tex-Tech s.r.o., byly Českou obchodní inspekcí odebrány jako vzorky k odbornému posouzení jejich vlastností k testování ve zkušebně. Do této doby nejsou k dispozici výsledky odborného posouzení, kontrola probíhá, kontrolní kroky ve smyslu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (Kontrolní řád), nebyly zatím dokončeny.

Dále je ve stádiu šetření České obchodní inspekce, inspektorátu Jihomoravského a Zlínského dodržení postupů posouzení shody výrobcem, společností Tex-Tech s.r.o. u výrobku, respirátoru – Premium typ FFP2 PREMIUM růžový EAN 8594176575858. Vzhledem k tomu, že výrobce dosud nedoložil doklady související s posouzením shody tohoto výrobku, byl opakovaně vyzván k jejich předložení. Kontrola probíhá, kontrolní kroky ve smyslu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (Kontrolní řád), nebyly zatím dokončeny.

Na základě vlastního kontrolního zjištění České obchodní inspekce a v rámci prošetření Vašeho podání a podání VÚBP Praha (Výzkumný ústan bezpečnosti práce, v. v. i. Oznámený subjekt 1024, zkušební laboratoř 1040 byla provedena kontrola dodržování povinností stanovených výrobcí Tex-Tech s.r.o. v rozsahu pravomocí České obchodní inspekce vyplývajících z ustanovení zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh.

Kontrola byla provedena u dvou druhů výrobků, respirátorů zjištěných a na trh uvedených v výrobcem Tex-Tech s.r.o., zda předmětné výrobky dodávané na trh splňují technické požadavky stanovené

v Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích (dále jen „OOP“).

Jedná se o následující výrobky:

1. Respirátor, TEX-TECH s.r.o., EN 149:2001+A1:2009 FFP2 PREMIUM, bílý, na obalu uvedeno mj. výrobce Tex-Tech s.r.o. EAN 8594176575100 CE 1040, 01102020/T

Zjištěny byly následující nedostatky. Značení výrobku neodpovídalo plně požadavkům ČSN EN 149+A1 – Ochranné prostředky dýchacích orgánů – Filtrační polomasky k ochraně proti částicím – požadavky, zkoušení a značení a to čl. 9.1.3., 9.1.6., 9.1.7., 9.2.4., 9.2.6, se závadami obsah návodu k použití čl. 10.3., 10.7. V návaznosti na uvedené nedostatky dodržování harmonizované normy byly zjištěny nedostatky v dodržování požadavků stanovených přílohou II, čl. 1.4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425 a to písm. a) neúplné pokyny ke skladování, používání, čištění a údržbě, h) neuvedeno riziko, před nímž má OOP chránit, j) název, adresa a identifikační číslo oznámeného subjektu nebo oznámených subjektů, které jsou zapojeny do posuzování shody OOP - Provedenou kontrolou v rejstříku oznámených subjektů nebyl dohledán oznámený subjekt, chybí adresa, l) internetová adresa, na níž je přístup k EU prohlášení o shodě - www.tex-tech.cz – EU Prohlášení o shodě na stránkách nedohledán, EU prohlášení o shodě k OOP nepřiloženo.

Kontrolovaná osoba Tex – Tech s.r.o. v postavení výrobce před uvedením výrobku na trh dle čl. 8 odst. 2 uvedeného nařízení neprovedla nebo nenechala provést příslušný postup posuzování shody uvedený v článku 19. K výrobku uvedenému na trh 18. 9.2020 nevydala EU Prohlášení o shodě (doložena byla EU Prohlášení o shodě ze dne 14. 10. 2020 a 11. 12. 2020, která byla vydána po uvedení výrobku na trh). Výrobce tento výrobek uvedl na trh 18. 9. 2020 bez dokumentu (EU Prohlášení o shodě) stanoveného nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425, čímž vzniklo podezření, že se dopustil přestupku dle § 54 odst. 3 písm. a) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

Výrobce Tex – Tech s.r.o. nesplnil svou povinnost, jak stanoví čl. 8 bod. 7 nezajistil, aby byly k OOP přiloženy požadované doklady, návod a informace stanovené v bodě 1.4 přílohy II písm. a), h), j) l) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích a k OOP nebylo přiloženo EU Prohlášení o shodě, ani na e-shopu www.tex-tech.cz nebylo přístupné k EU Prohlášení o shodě, jak stanoví příloha č. II bod 1.4. písm. l) což je v rozporu s požadavky čl. 8 odst. 8 Nařízení (EU) 2016/425, čímž vzniklo podezření, že se dopustila společnost Tex – Tech s.r.o. přestupku dle § 54 odst. 4 písm. b) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

V rozporu s článkem 17 odst. 3 opatřil výrobce Tex – Tech s.r.o. na obalu výrobek stanoveným označením CE 1040 aniž by provedl posouzení shody stanoveným způsobem a za účasti oznámeného subjektu. Výrobce dodal na trh výrobek s označením CE, které je v rozporu s nařízením EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích čímž vzniklo podezření, že se dopustila společnost Tex – Tech s.r.o. přestupku dle § 54 odst. 3 písm. b) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

2. Respirátor, CE 1040 TEX-TECH FFP2 EN 149+A1:2009 PREMIUM 01102020/T, bílý, na obalu uvedeno mj. výrobce Tex-Tech s.r.o. CE 1040 EN 149+A+:2009, 01102020/T EAN 8594176575506

Zjištěny byly následující nedostatky. Značení výrobku neodpovídalo plně požadavkům ČSN EN 149+A1 – Ochranné prostředky dýchacích orgánů – Filtrační polomasky k ochraně proti částicím – požadavky,

zkoušení a značení a to čl. 9.1.3., 9.1.6., 9.1.7., 9.2.4., 9.2.6, se závadami obsah návodu k použití čl. 10.3., 10.7.

Kontrolovaná osoba, Tex - Tech s.r.o., v postavení výrobce před uvedením výrobku na trh dle čl. 8 odst. 2 uvedeného nařízení neprovedla nebo nenechala provést příslušný postup posuzování shody uvedený v článku 19. Vypracovala EU Prohlášení o shodě dne 14.10.2020 a 11.12.2020 aniž by vhodným způsobem prokázala soulad OOP s příslušnými základními požadavky na ochranu zdraví a bezpečnost dle čl. 8 odst. 2 uvedeného nařízení. Výrobce dodal na trh výrobek s dokumentem (EU Prohlášení o shodě ze dne 14.10.2020 a 11.12.2020), které je v rozporu s nařízením EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích, čímž vzniklo podezření, že se dopustila společnost Tex – Tech s.r.o. přestupku dle § 54 odst. 3 písm. b) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

Výrobce Tex – Tech s.r.o. nesplnil svou povinnost, jak stanoví čl. 8 bod. 7 nezajistil, aby byly k OOP přiloženy požadované doklady, návod a informace stanovené v bodě 1.4 přílohy II a) nebyly uvedeny úplné podmínky skladování a nebylo uvedeno varování, že filtrační polomaska proti částicím nesmí být používána déle než jednu směnu a důležité informace o názvu; h) nebylo uvedeno riziko, před nímž má OOP chránit, název filtrační polomaska proti částicím, informace o dosahované účinnosti daného OOP, upozornění „čtěte návod k použití“; j) adrese a identifikačním čísle oznamovaného subjektu nebo oznamovaných subjektů, které jsou zapojeny do posuzování shody NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích a k OOP; l) nebylo přiloženo EU Prohlášení o shodě, na uvedené internetové adrese www.tex-tech.cz nebyl přístup k EU Prohlášení o shodě v souladu s bodem 1.4 přílohy II písm. l) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425, což je v rozporu s požadavky čl. 8 odst. 8 Nařízení (EU) 2016/425.

Nesplněním výše uvedených povinností vzniklo podezření, že se výrobce Tex – Tech s.r.o. dopustil přestupku dle § 54 odst. 4 písm. b) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

V rozporu s článkem 17 odst. 3 opatřil výrobce Tex - Tech s.r.o. přímo výrobek a obal stanoveným označením CE 1040 aniž by provedl posouzení shody stanoveným způsobem a za účasti oznamovaného subjektu, výrobce dodal na trh výrobek s označením CE, které je v rozporu s nařízením EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/425, o osobních ochranných prostředcích, čímž vzniklo podezření, že se společnost Tex – Tech s.r.o. dopustila přestupku dle § 54 odst. 3 písm. b) zákona č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů.

Kontrolou bylo zjištěno podezření z porušení čl. 8 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425 ze dne 9. března 2016 o osobních ochranných prostředcích a o zrušení směrnice Rady 89/686/EHS (dále jen „nařízení o osobních ochranných prostředcích“), platný certifikát EU přezkoušení typu při kontrole předložen nebyl. V rámci této kontroly neuplynula lhůta k podání námitek.

Zjištěné skutečnosti budou dále řešeny v rámci pravomoci České obchodní inspekce. Výsledek dalšího řízení nelze v tuto chvíli předjímat.

S pozdravem



v. n. Mgr. Aleš Havíř
Mgr. Karel Havlíček
ředitel inspektorátu

Česká obchodní inspekce
inspektorát Jihomoravský a Zlínský
t. Kpt. Jaroše 5
602 00 Brno

